551,532,280.61 345,986,216.44 59.41 470,902,690.56

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

资产总额 6,746,844,701.82 5,564,068,189.92 21.26 4,615,379,908.47
负债总额 2,508,190,760.89 2,669,097,343.42 -6.03 2,182,312,034.39
归属于上市公司股东的所

有者权益
4,088,235,374.21 2,644,710,378.04 54.58 2,227,090,163.89

总股本 1,094,629,454.00 957,023,438.00 14.38 957,023,438.00

主要财务指标 2011 年 2010 年 本年比上年增减（%） 2009 年

基本每股收益（元／股） 0.43 0.56 -23.21 0.33
稀释每股收益（元／股） 0.43 0.56 -23.21 0.33
用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 0.42 0.52 -19.23 0.28

广东生益科技股份有限公司 2011 年年度报告

 5

／股）

加权平均净资产收益率（%） 13.16 22.04 减少 8.88 个百分点 14.94
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
12.62 20.44 减少 7.82 个百分点 12.80

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.53 0.36 47.22 0.49

2011 年

末

2010 年

末

本年末比上年末增减

（%）

2009 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
3.73 2.76 35.14 2.33

资产负债率（%） 37.18 47.97 减少 10.79 个百分点 47.28
注：上年同期基本每股收益、每股经营活动产生的现金流量净额和上年末归属于上市公司股东的每股净

资产按原股本 957,023,438 股计算；本期基本每股收益和每股经营活动产生的现金流量净额按加成平均

股本 1,037,293,614 股(即 957,023,438 股+137,606,016 股*7 个月/12 个月)计算，每股净资产按照年末股本

1,094,629,454 股计算。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股 其他 小计 数量

比例

(%)
一、有限售条

件股份
146,250 0.02 137,606,016 -146,250 137,459,766 137,606,016 12.57

1、国家持股

2、国有法人持

股
  49,948,008 49,948,008 49,948,008 4.56

3、其他内资持

股
146,250 0.02 79,000,000 -146,250 78,853,750 79,000,000 7.22

其中： 境内非

国有法人持股
  79,000,000 79,000,000 79,000,000 7.22

   境内自

然人持股
146,250 0.02 -146,250 -146,250

４、外资持股   8,658,008 8,658,008 8,658,008 0.79
其中： 境外法

人持股
  8,658,008 8,658,008 8,658,008 0.79

   境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
956,877,188 99.98 146,250 146,250 957,023,438 87.43

1、人民币普通

股
956,877,188 99.98 146,250 146,250 957,023,438 87.43

广东生益科技股份有限公司 2011 年年度报告

 6

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 957,023,438 100.00 137,606,016 137,606,016 1,094,629,454 100.00

股份变动的批准情况
   1、2010 年 7 月 27 日、2010 年 9 月 13 日，公司分别召开第六届董事会第八次会议及 2010 年第一

次临时股东大会，逐项审议并通过了《关于公司 2010 年非公开发行股票方案的议案》等相关事项议案。
   2、2011 年 1 月 11 日，经中国证监会发行审核委员会审核，公司本次非公开发行申请获得无条件

通过。
   3、2011 年 2 月 15 日，公司取得了中国证监会《关于核准广东生益科技股份有限公司非公开发行

股票的批复》（证监许可[2011]208 号），核准公司非公开发行股票不超过 17,000 万股新股。
   4、根据 2006 年 1 月 19 日召开的公司股权分置改革相关股东会议通过的《股权分置改革方案》，公

司向上海证券交易所提出限售条件流通股的上市流通申请，经上海证券交易所批准后，于 2011 年 6 月

8 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站上刊登了《广东生益科技股

份有限公司股改限售流通股上市公告》，公司有限售条件流通股 146,250 股于 2011 年 6 月 13 日获得流

通。

股份变动的过户情况
   2011 年 5 月 13 日，公司完成了向东莞市电子工业总公司等 8 名特定投资者以每股 9.24 元的价格非